3

Дело № 5-42-221/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.05.2019                                                                                         г. Евпатория, проспект Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района  (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Молчанова Анатолия Николаевича, (дата рождения), (паспортные данные), (иные данные),
по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

(дата) в (время) по (данные изъяты) водитель Молчанов Анатолий Николаевич, управляя транспортным средством (данные изъяты), принадлежащем ФИО-1, совершил ДТП и оставил место ДТП, участником которого он являлся, указанные действия образуют состав административного правонарушения, предусмотренного по ст. 12.27 ч. 2 КоАП РФ.
Местом совершения правонарушения является: (данные изъяты), что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является: (дата) в (время).
При рассмотрении дела Молчанов А.Н. вину в инкриминируемом правонарушении не признал, однако не отрицал, что совершил столкновение с автомобилем потерпевшего и покинул место столкновения.
Выслушав лицо, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях водителя состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, то есть оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Своими действиями водитель нарушил п. 2.5 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 1090 «О правилах дорожного движения».

Согласно п. 2.5 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 1090 «О правилах дорожного движения» при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Под водителем в Правилах дорожного движения понимается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.

Вина в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении  *** от (дата), копией схемы места совершения административного правонарушения от (дата), копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении *** от (дата), копией дополнений к определению *** от (дата), копией постановления по делу об административном правонарушении *** от (дата) в отношении ФИО-2, объяснениями ФИО-3 от (дата), объяснениями ФИО-4, копией объяснений Молчанова А.Н. от (дата), копией объяснения ФИО-2 от (дата), фототаблицами, карточкой операций с ВУ водителя Молчанова А.Н. от (дата), справкой о результатах правонарушений водителя Молчанова А.Н., показаниями самого водителя в судебном заседании, которые составлены надлежащим образом, с соблюдением требований закона и являются допустимым доказательством.
Протокол об административном правонарушении *** от (дата) в отношении Молчанова А.Н. составлен уполномоченным на то должностным лицом, протокол соответствует требованиям ст. 28.2. КоАП РФ и содержит все необходимые сведения, положения ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ Молчанову А.Н. разъяснены, он был ознакомлен с протоколом об административном правонарушении и ему предоставлена возможность дать свои объяснения и замечания по содержанию протокола.
События правонарушения и сведения о Молчанове А.Н. как лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена, нарушение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, при составлении протокола не допущено.

Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ,  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение, и считает необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортным средством,  предусмотренного санкцией ч. 2 ст.  12.27  КоАП РФ.
Обстоятельств, в соответствии со ст. ст.  4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено, равно как и исключительных обстоятельств по делу.

Принимая во внимание изложенное, мировой судья полагает, что в ходе рассмотрения дела обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, и вина Молчанова А.Н. нашли свое подтверждение в полном объеме. Доказательства виновности - документы, имеющиеся в административном материале, в порядке ст. 26.11 КоАП РФ были полно и всесторонне исследованы мировым судьей, все они являются допустимыми доказательствами.
Таким образом, Молчанов А.Н. совершил административное правонарушение - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он явился, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Ст. 12.27 ч. 2 КоАП РФ, предусмотрена ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья не усматривает оснований для освобождения Молчанова А.Н. от административной ответственности, считает возможным не применять в отношении привлекаемого лица административный арест, а считает необходимым назначить наказание в виде лишения специального права.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Молчанова Анатолия Николаевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью  2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде (данные изъяты).

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья

(подпись)

И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья

И.О. Семенец

23.05.2019